dempnamus dictum comune Ianue seu eius syndicum pro eo ad dan-
 dum et solvendum dicto comuni Saone seu eius sindicis pro Guliermo
 Gaverio libras viginti Saonensium, cuius partem in dictis libris viginti
 taxamus et extimamus. Item condempnamus dictum comune Ianue seu
 eius syndicum pro eo ad dandum et solvendum dicto comuni Saone
 sive eius sindicis pro Saonino Planerio libras septuaginta^g Saonensium,
 cuius partem in dictis libris octuaginta taxamus et extimamus. Item
 condempnamus dictum comune Ianue sive eius syndicum pro eo ad
 dandum et solvendum dicto comuni Saone sive eius sindicis dicto no-
 mine pro Francisco Cauda libras centum quindecim Saonensium, cuius
 partem in dictis libris centum quindecim taxamus et extimamus. Item
 condempnamus dictum comune Ianue sive eius syndicum pro eo ad dan-
 dum et solvendum dicto comuni Saone sive eius sindicis dicto nomine
 pro Iohane Barba libras duodecim Saonensium, cuius partem in dictis
 libris duodecim taxamus et extimamus. Item condempnamus dictum
 comune Ianue sive eius syndicum pro eo ad dandum et solvendum
 dicto comuni Saone sive eius sindicis dicto nomine pro Iacobo Vigla-
 cia libras decem et^h octo Saonensium, cuius partem in dictis libris de-
 cem et octo taxamus et extimamus. Item condempnamusⁱ dictum co-
 mune Ianue sive eius syndicum pro eo ad dandum et solvendum dicto
 comuni Saone sive dictis sindicis dicto nomine pro Sentino^j de Rosio
 pro parte sibi tangente dicte sagitee florenos quatráginta auri et pro
 eius rechato florenos treginta duos pro Iacobo Paternostro, videlicet
 pro parte eum tangente et participes suos, dictum comune Ianue con-
 dempnamus sive eius syndicum ad dandum et solvendum dicto comuni
 Saone sive eius sindicis dicto nomine pro dicto Iacobo et participibus
 suis pro racta in primis florenis centum viginti pro tribus quartis par-
 tibus dicte sagitee cum suis furnimentis et pro aliis mercibus ad dic-
 tum Iacobum et participes suos spectantibus florenos | (c. CCXXXVII r.)
 ducentos septuaginta, quas merces pro parte dicti Iacobi et participum
 suorum in dictis florenis ducentis septuaginta taxamus et extimamus.
 Item condempnamus dictum comune Ianue sive eius syndicum pro eo
 ad dandum et solvendum dicto comuni Saone sive dictis sindicis dicto
 nomine pro Christoforo Barachino libras quatráginta Saonensium, cuius
 partem in dictis libris xxxix taxamus et extimamus. Item condempna-
 mus dictum comune Ianue sive eius syndicum pro eo ad dandum et
 solvendum dicto comuni Saone sive dictis sindicis Saone dicto nomine
 pro Iacobo de Larquivoto starellos grani treccentos vel eius extima-

cionem et pro rechato et pro expensis florenos treginta duos. Item condempnamus dictum comune Ianue seu eius syndicum pro eo ad dandum et solvendum dicto comuni Saone sive dictis sindicis Saone dicto nomine pro Petro Baduino libras centum Saonensium, cuius partem in dictis libris centum taxamus et extimamus. Item condempnamus dictum comune Ianue seu eius syndicum pro eo ad dandum et solvendum dicto comuni Saone sive dictis sindicis Saone dicto nomine pro Iohanne Mondino florenos octo auri, cuius partem in dictis florenis octo taxamus et extimamus. Item condempnamus dictum comune Ianue sive eius syndicum pro eo ad dandum et solvendum dicto comuni Saone sive dictis sindicis Saone dicto nomine pro Bartholomeo Bixa pro suo rechato et media^k barche et mercium florenos ducentos quatraginta auri, cuius partem in dictis florenis CCXL taxamus et extimamus. Item condempnamus dictum comune Ianue sive eius syndicum pro eo ad dandum et solvendum dicto comuni Saone sive dictis sindicis dicto nomine Guliermo^l Stareta florenos auri sexaginta, cuius partem in dictis florenis sexaginta declaramus. Item condempnamus dictum comune Ianue sive eius syndicum pro eo ad dandum et solvendum dicto comuni Saone sive dictis sindicis Saone dicto nomine pro Petro de Manayrola primo pro eius rechato florenos sexdecim et pro mercibus libras centum Saonensium, quas merces in dictis libris centum taxamus. Item condempnamus dictum comune Ianue sive eius syndicum pro eo ad dandum et solvendum dicto comuni Saone sive dictis sindicis Saone dicto nomine pro Iacobo Puteo dictam sclavam sive eius extimacionem, quam sclavam taxamus et extimamus in libris quatraginta quinque ianunorum. Ab omnibus autem aliis petitionibus et omnibus et singulis nomine dicti comunis Saone et singularum personarum eiusdem petitionis coram nobis sive dicto vicario nostro contra dictum comune Ianue ipsum comune Ianue absolvimus et reddimus absoluctum, salvo semper reservatis^m dicto comuni Ianue seu eius sindico dicto nomine agendi et repetendi omnes et singulas supradictas quantitates et res et omne dampnum quas et quod dictum comune Ianue oporteret solvere et subire contra et adversus Ianuenses et eorum bona spoliantes dictos Saonenses et eorum bona prout et sicut constat in petitione et processibus coram nobis factis et porectis, et predicta dicimus, sententiamus, condempnamus, arbitramur et arbitramentamur vigore nostri arbitrii et baylie nobis a dictis partibus attributisⁿ, omni modo, iure, via et forma cum qua et quibus melius de iure possimus et debemus.

Lacta, dacta, pronunciata et arbitrata Ianue per prefectum dominum Colardum, arbitrum et arbitratorem, pro tribunali sedentem, in palacio habitacionis illustris et magnifici domini gubernatoris, in camera cubiculari solita prefecti domini gubernatoris, et lecta, testa<ta> et publicata per me Batistam Garancium, notarium | (c. CCXXXVII v.) et scribam infrascriptum, currente^o cause, anno a nativitate Domini M^oCCC^oLXXXVIII, indictione sexta secundum cursum Ianue, die xxx augusti, hora complectorii, presentibus dictis sindicis Saone et sindico comunis Ianue non consenciente et testibus infrascriptis Iohane Ultramarino olim draperio, Philippo^p Grillo, Raynaldo de Oliverio, capitaneo palacii, et Guidoto de Franciis^q, olim capitaneo platee, ad hec vocatis et rogatis.

^a Cm. 8, anche in A ^b attributis: così B; in A attribut con segno abbreviativo ^c voluerint in A ^d personarum et negotiorum qualitate premissa in A ^e pervenisse: corretto su prevenisse ^f centum septuaginta Saonensium in A ^g octuaginta in A ^h et: om. A ⁱ condempnamus: corretto su condempnamus ^j Santino in A ^k et media: emenda in A ^l nomine pro Guliermo in A ^m semper et reservato in A ⁿ attributis: om. A ^o currente: et dicte in A ^p Philippo: Quilico in A ^q Franciis: Ferrariis in A.

597

1397, maggio 29, <Genova>

Valerando di Lussemburgo, governatore regio, e il Consiglio degli Anziani del comune di Genova vietano ai magistrati genovesi di trattare questioni contrarie alle convenzioni vigenti tra Genova e Savona.

Copia autentica [B], dagli atti della cancelleria del comune di Genova, ASS, *Pergamene*, I, 363; copia autentica [C], da B, *Registro II*, c. CCXXXXVIII r.; per l'autenticità di C cfr. ASS, *Pergamene*, V, 63.

B è pressoché illeggibile per la caduta dell'inchiostro.

Regesto: Noberasco¹, p. 138.

Hoc est exemplum infrascripti decreti, cuius tenor talis est:

In Christi nomine. M^oCCC^oLXXX^oVII^o, die xxviii^a maii. Illustris et magnificus dominus, dominus Valerandus de Luceburgo, Linei et Sancti Pauli comes ac locumtenens serenissimi domini nostri, domini . . Francorum regis im partibus citramontanis et pro ipso serenissimo domino

rege gubernator Ianuensium et comunis et populi deffensor, im presentia, consilio, voluntate et consensu sui venerandi consilii domino decem octo sapientum Antianorum et dictum consilium et consilii ipsius consilii im presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini . . gubernatoris, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum Antianorum et illorum de dicto consilio Antianorum qui interfuerunt nomina sunt hec: dominus Raffael de Fatio prior, dominus Antonius Iustinianus miles, Raffus Lechavellum, Abraynus Pillavicinus, Branchaleonus de Grimaldis, Iohannes Ussusmaris Petri, Lutianus Spinula Cepriani, Andreas Maruffus, Iacobus de Auria Andrioli, Antonius de la Castanea, Leonel de Mari, Ianinus de Serra de Pulciffera, Cataneus Cigalla, Iacobus de Saulo^a lanerius, Dominicus Bossonus de Struppa, Inoflius de Sollario de Cogoleto et Petrus de Vivaldis, advertentes insurrexisse et orta esse et fuisse odia, guerras, inimicitias ac offensusas viguisse a tempore de millesimo CCC^oLXXX^oIIII^o, de mense septembris, usque ad diem, XXVI^{am} aprilis anni presentis inter comunia et homines civitatis Ianue, ex una parte, et comune et homines civitatis Saone, parte ex altera, et ex guerris et offensis eorundem inductum mortes quam plurium maxime inter se ac etiam talia inducere penam civilem si sunt illicite et paupertatem, unde pro evitandis predictis ne tantum detrimentum, discordie et offense subsistant inter dicta comunia, pro bono et utilitate ipsorum comunium sive ipsarum comunitatum et hominum eorundem ac refformentur que inducta sunt ob ditas guerras et offensusas tempore pacis et pro pace voverunt, disposuerunt et ordinaverunt decretari et fieri decretum de hiis et inter eos de quibus inferius continetur, omni via, iure, modo et forma quibus melius de iure potuerunt et possunt, scientes et advertentes quandam compositioem, transactionem, remissionem, concordium et pacta inhita et firmata inter ipsos magnificum dominum gubernatorem, consilium et Officium, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et comune Saone sive syndicos et ambaxatores ipsius, nomina quorum sunt hec: dominus Iohanes Lapatius, utriusque iuris peritus, Iulianus Foriherius, Iohannes Vegerius et Raffael de Riario, ex alia, de quorum syndicatu patet tenore publici instrumenti scripti manu Nicolai Rusche notarii de Saona, de anno presenti, die XXI aprilis, nomine et vice dicti comunis et universitatis Saone, ex parte altera, de qua^b quidem compositioem, transatione, remissione, concordio, et pactis patent tria publica instrumenta unius et eiusdem tenoris confeta,

unum manu Iohannis Sicardi, notarii et secretarii regie maiestatis, aliud manu Antonii de Credentia, notarii et cancelarii dicti communis Ianue, reliquum manu dicti Nicolai Rusche, notarii de Saona, de anno presenti, die xxvi aprilis¹, decreverunt, statuerunt et refformaverunt et ordinaverunt, decernunt, statuunt, refformant et ordinant quod potestas Ianue et districtus sive quisvis alius magistratus qui pro tempore fuerit in dicta civitate Ianue vel posse non habeant audientiam de his que essent contra ea que continentur in dictis instrumentis vel altero eorum sive contra dependentia, emergentia vel conexas ab ipsis pactis, transationibus, compositiõibus, remisionibus et controversiis nec dicti potestates et magistratus teneantur, possint aut debeant audire aliquam personam vel personas, cuiuscumque gradus, conditionis seu prehemi-
nentie existant, que coram ipsis domino . . potestate vel magistratu fecerit vel facere voluerit, contra ea de quibus patet in dictis instrumentis vel altero eorum, querimoniam aliquam, petitionem vel requisitionem, accusationem vel denuntiationem, civiliter vel criminaliter agendo sive quovis alio modo de aliquo seu contra aliquem Saonensem seu districtualem Saone contra ea de quibus in ipsis instrumentis fit mentio et non possint vel valeant contra ea dicti Ianuenses vel alii ut supra agere principaliter sive directe vel | (c. ccxxxviii v.) per olicum^c et maxime dicere quod dictus illustris dominus . . gubernator et consilia et Officium supradicta non potuerunt dictis de Saona remittere aliquas iniurias vel contumelias sive quavis alia iura, res, actiones vel persecutiones que concernant singulare commodum vel incommodum aliquarum singularium personarum eiusdem civitatis Ianue et districtus contra consensum et voluntatem ipsarum singularium personarum de Ianua ad quas predicta spectabant, spectant et pertinent ratione et occasione commodi vel privati iuris earumdem, quin ymo omnes processus qui inde fierent et facti essent coram dictis magistratibus et omnia acta, agitata et agitata quocumque et qualitercumque fierent vel agitentur ac etiam omnes sententie tam interlocutorie quam diffinitive ferende contra dicta pacta vel remissiones, transationes vel compositiones sive ea que principaliter vel incidenter aut directe vel indirecte sive quocumque alio modo vel colore quesito ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc talia omnia et singula sint et esse censeantur irrita, irrita, nulla et nulle et nullius roboris, effichatie vel momenti in

¹ Cfr. ediz. in E. Jarry cit., p. 551 e sgg.

quantum obviarent aliquibus contentis in dictis instrumentis sive essent contra ea que leguntur in eis et quolibet eorumdem, non intendentes quod per presens decretum vel per aliqua vel aliquod in eo contenta vel contentum derrogetur vel derogatum esse intelligatur aliquibus privilegiis imperialibus vel papalibus concessis dicto comuni Ianue, ymo sint et esse intelligantur expresse reservata, intacta et illesa. Que omnia et singula predicta per presens decretum voluerunt inviolabiliter observari debere per predictum potestatem et alios officiales et magistratus civitatis Ianue et districtus.

M^oCCCC^o secundo, die VI^a martii. Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie comunis Ianue.

(S. P.) Antonius de Credentia, notarius et cancelarius.

(S. T.) Ego Simoninus Bernada, notarius et comunis Saone cancelarius, suprascripti et exemplavi ex originali scripto et extrato manu dicti Antonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancelarii, et in quorum fidem et testimonium me subscripsi.

^a Salvo *in B* ^b qua: *in sopra*linea ^c obliquum *in B*.

598

1403, giugno 8, <Genova>

Estratto dal cartulare debitorum del comune di Genova, dal quale risulta che il comune di Savona non è tenuto a pagare un debito di lire 2984, soldi 13.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dal cartulare *debitorum* del comune di Genova, *Registro II*, c. CCXXXVIII r.; per l'autenticità di C cfr. ASS, *Pergamene*, II, 2.

Hoc est exemplum cuiusdam publice scripture extrahacte de cartulario debitorum communis Ianue de M^oCCCC^oII^o, cuius tenor talis est:

In cartulario debitorum de M^oCCCC^oII^o, quod est penes Officium Camere etc., scilicet Leonis Lercharii et socii, in cartis ccccxy inter cetera:

M^oCCCC^oII^o, die prima octubris.

Universitas potestatis civitatis Saone debet nobis pro cartulario Officii Monete de M^oCCCLXXXVII, in cartis DCCVII, in isto in CCCCXXXV libras IIDCCCCLXXXIII, soldos XIII.

Et sunt pro resta de libris VI sibi impositis pro avaria sequelari de M^oCCCLXXXV.

Recepimus M^oCCCC^oIII^o, die VIII iunii in communi Ianue in CCCXXXVIII et sunt quia per officiales Camere, videlicet Leonem Lercharium et Petrum Lavoraben, cognitum et declaratum fuit quod dicta universitas non debet nec tenetur solvere dictas libras IIDCCCCLXXXIII, soldos XIII, eo quia poxita fuit in illis sequellis de M^oCCCLXXXV unde dictum debitum procedit pro maiori summa illa quam solvere debebat et hoc cognoverunt tam per testimonium ceterorum cancellariorum et etiam multorum de consilio Antianorum quam tenore convencionum et consuetudinum quas commune Ianue habet cum commune Saone, habita etiam per dictos officiales confidencia de predictis cum magnifico domino locumtenente et eius vicario et consilio predicto Ancianorum et a prefacto obtenta licencia cassandi dictum debitum dictarum librarum IIDCCCC^o a LXXXIII, soldorum XIII, qui libere consensit ac licenciam dedit dictis officialibus libras IIDCCCCLXXXIII, soldos XIII, sive libras duo millia noningente octuaginta quatuor et soldos tresdecim ianuinarum.

M^oCCCC^oIII^o, die VIII iunii. Extractum est ut supra de supradicto cartulario per me notarium infrascriptum.

Rex dominus Ianue. Baptistus de Castiliono notarius.
Franciscus Richermus sic ut supra scripsi et extrahacsi.

^a *Segue depennato* LIII

1405, marzo 24, <Genova>

Gregorio de Marsuppini di Arezzo, vicario del governatore di Genova, ed i giuristi Domenico Imperiale e Battista di Iacopo, commissari delegati dal governatore e dal Consiglio degli Anziani ad esaminare la protesta di Pasquale di Palazzo, collettore della gabella marinorum, come da inserta commissione dell'11 marzo 1405, riferiscono che i Savonesi devono essere esentati da detta gabella nella loro città, non in quella di Genova.

Copia semplice [C], da copia autentica estratta dagli atti della curia del vicario del comune di Genova, *Registro II*, c. CCXXXIII v.; copia semplice [C'], estratta come sopra, *ibidem*, c. CCL v. (n. 602).

Nel margine inferiore la seguente annotazione della stessa mano: «Ista omnia supradicta sunt in quodam foliaco papyrus notata et asportata de Ianua per dominum Antonium Sansone ambassatorem comunis Saone, et collocata in archivo comunis Saone tempore prioratus Luchini Iote, prioris dominorum Ancianorum, m^oCCCCV».

Exemplum infrascripte sententie lacte per illustrem dominum regium gubernatorem Ianuensium occaxione introytus marinariorum, cuius quidem tenor sequitur ut infra:

Illustri et magnifico domino, domino regio Ianuensium gubernatori etc. eiusque venerabili consilio dominorum duodecim Ancianorum, nos Gregorius de Marsupinis de Arcio, legum doctor, vicarius prefacti illustris domini gubernatoris, Dominicus Imperialis et Baptista de Iacob, legum doctores, sapientes comunis Ianue, commissarii et delegati ad infrascripta mediante commissione infrascripti tenoris:

m^oCCCC^ov, die undecimo marcii. Illustris et magnificus dominus, dominus regius Ianuensium gubernator etc. et venerandum consilium Ancianorum civitatis Ianue, in sufficienti et legitimo numero congregatum, audita querella coram eis oretenus multociens exposita per Pasqualem de Palacio, colectorem introytus marinariorum, requirentem inter cetera ipsis illustri domino gubernatori et consilio ut remediis opportunis taliter providere dignetur quod dictum eius introytum colligere et exigere possit ab illis Saonensibus obligatis dicto introytui,

prout sibi promissum et ex forma vendicionis dicti introytus conventum fuit, et ex adverso, audita responsione et contradicione domini Antonii Sansoni legum doctoris et sociorum sindicorum et ambasiatorum comunitatis Saone negancium dictam comunitatem seu Saonenses in aliquo teneri dicto Pasquali occaxione dicti introytus, omni modo, iure, via et forma quibus melius fieri potest comisserunt et presencium auctoritate comitunt egregiis legum doctoribus dominis vicario ipsius illustris domini gubernatoris et sapientibus comunis quatenus, visa convencione Saonensium et vendicione dicti introytus, videant si dictus introytus coligi potest in civitate Saone an ne et referant. Extractum est ut supra de actis publicis canzellarie comunis Ianue. Rex, dominus Ianue. Iohannes de Valebella, notarius et canzellarius.

visis supradicta comissione et contentis in ea, convencione dictorum Saonensium, vendicione dicti introytus et auditis omnibus et singulis hiis que dicte partes coram nobis dicere, proponere et alegare voluerunt tam oretenus quam in scriptis et super premissis omnibus habita deliberacione matura, Christi nomine invocato, refferimus^a dictam gabellam non debere coligi in civitate Saone, attento maxime quod expeditamenta et alie cabelle ad quas Saonenses vigore convencionum tenentur non sunt solita coligi in civitate Saone, dictos tamen Saonenses posse coligi et compelli ad solucionem dicte cabelle in civitate Ianue per dominum potestatem Ianue vel per consules callegarum. MCCCCV, die XXIII^a marcii^b.

Extractum est ut supra de foliatio mei notarii infrascripti, scribe dicti domini vicarii.

Rex, dominus Ianue. Baldasal de Ferrariis notarius.

^a invocato Deumque semper habendo pre oculis et in mente refferimus in C'
^b la data è omessa in C'.

di restituire ad Antonio di Ruggero, procuratore del comune di Savona, 25 fiorini d'oro, indebitamente esatti per la stessa gabella.

Copia semplice [C], da copia autentica estratta dagli atti della curia del vicario del comune di Genova, *Registro II*, c. CCL*r*.

Per la datazione occorre riferirsi ai pochi dati certi sulla presenza a Genova di Amico de Moscosis, vicario del podestà: cfr. nn. 615-617 e F. Surdich, *Genova e Venezia fra Tre e Quattrocento*, in «Atti della Soc. Lig. di St. Patria», n.s., VII, 1967, pp. 210, 316 (anche in *Collana storica di fonti e studi* diretta da Geo Pistarino, 4, Genova 1970).

In calce al doc. la seguente annotazione della stessa mano: «Nota quod ista sunt notata in quoddam folio papirus collocato in archivo comunis».

Copia cuiusdam precepti facti per dominum vicarium domini potestatis Ianue colectoris gabelle appellacionum, cuius quidem tenor sequitur ut infra:

Sapiens vir dominus Amicus de Moscosis de Ripatransonis, legum doctor, vicarius domini . . potestatis Ianue et districtus, precepit et in mandatis dedit Iacobo de Camulio notario, colectoris cabelle appellacionum, quatenus hodie per totam diem debeat restituisse Antonio de Rogerio, sindaco et procuratori universitatis Saone, florenos viginti quinque auri depositos per ipsum penes dictum Iacobum pro dicta cabella, vassis et attentis maxime per ipsum dominum vicarium conventionibus Saonensium, et hoc ad instanciam dicti Antonii presentis et requirentis.

Extractum est ut supra de actis publicis curie dicti domini . . vicarii, videlicet de cartulario diversorum negociorum mei notarii infra-scripti.

Rex, dominus Ianue. Iohanes de Carrega notarius.

601

1405, giugno 10, Genova

Giovanni le Meingre, governatore di Genova, ordina a Pietro Lavo-raben, podestà di Savona, di farsi consegnare da Burdo de Cumes, castellano dello Sperone, un malfattore e di ammonirlo a non dare asilo a persone malfamate.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCL r.

Nel margine interno la seguente annotazione della stessa mano: «Est eciam registrata in libro actorum manu Antonii Griffi notarii et cancellarii dicto anno».

Regesto: Poggi⁴, p. 54.

Pro malefactoribus castrorum.

Copia litterarum domini regii gubernatoris transmissarum domino . . potestati Saone pro quodam malefactore reducto in castro Speroni, quarum quidem tenor sequitur ut infra et que collocate sunt in archivo comunis, in Sancto Dominico.

A tergo: Prudenti viro Petro Lavoraben, potestati Saone, nobis carissimo. Marescallus Francie etc.

Interius: Marescallus Francie, locumtenens regius et Ianuensium gubernator.

Carissime. Rata habentes que nobis per lactorem presencium scripsistis et vos proinde comendamus subito, receptis vestris litteris, illuc Burdum de Cumes, castellanum castris Speroni, accedere iussimus sibi que mandavimus quatenus illum malefactorem contentum in ipsis litteris vobis, omni reiecta causa, consignet eumque taliter admonuimus quod de cetero nullum deliquentem in castro ipso receptari permitet; itaque illum accipite et punite iuxta delicti comissi demeritum, nec expedit quod aliqui de comunitate illa hac occasione huc veniant, quoniam omnino volumus quod castellani regii nullatenus iustitiam in illa civitate impediunt, sed quantum in eis est iuvent et in executione ipsius quandocumque sit opus prebeant vobis auxilium. Data Ianue, m^occcc^ov, die x^a iunii. Iulianus.

602 = 599

c. CCLII r.

In nomine Domini amen.

QUILIANI

In hoc quinterno inferius per ordinem continentur omnia et singula instrumenta et munimenta facta inter comunia Ianue et Saone super questione et causa inter ipsa comunia vertenti super proprietate et

dominio, iurisdicione, mero et mixto imperio castrì et castellanie Quiliani, diocesis Saonensis, vigore quorum emanavit sententia seu arbitramentum lata et latum inter dicta comunia per illustrem et magnificum dominum, dominum Iohannem Lemengre dictum Bouciquaut, marescalum Francie, locumtenentem regium citra montes, et etiam omnia et singula sequuta ex sententia seu arbitramento predicto usque ad finem, que omnia in presenti registro scripta sunt seriose ut facilius ab ea querentibus in posterum notio habeatur et que hic inserta fuerunt ad noticiam presentium et memoriam futurorum ex ordinatione et mandato dominorum .. Antianorum civitatis Saone nec non domini Antonii de Bruschi, Iacobi Paternoster et Stephani Ghiglete, officialium deputatorum per comune Saone super negotiis Quiliani. Et primo quidem ponitur instrumentum sindicatus Iohannis Vegerii, sindici comunis Saone ad compromitendum super dicto negotio in illustrem dominum .. locumtenentem predictum, et post illud cetera que sequuntur.

603

1404, settembre 10, Savona

Pietro Lavoraben, podestà, l'Ufficio degli Anziani e il Consiglio del comune di Savona rilasciano procura a Giovanni Vegerio per trattare la questione vertente con il comune di Genova per il possesso di Quiliano.

Originale [A], ASS, Pergamene, IV, 11. Copia semplice [B], Registro II, c. CCLII r.

Regesto: Noberasco³, p. 221.

Instrumentum sindicatus Iohannis Vegerii, sindici comunis Saone, super petitorio castrì et castellanie Quiliani contra comune Ianue.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem^a nativitatis millesimo quadringentesimo quarto, inditione duodecima, die decimo septembris. Egregius et potens vir, dominus Petrus Lavoraben, civis Ianue, honorabilis potestas civitatis Saone et districtus, et Offitium .. Antianorum, quorum nomina sunt hec: domini Baptista Conradengus prior, Bartholo-

meus Bentius subprior, Antonius Griffus notarius, Iacobus Fulcherius, Iohannes de Tacio, Iacobus de Sigestro et Guiraldus Catulus, subrogatus loco Parmerii de Stephanis, in pleno et sufficienti numero existentes, convocati et congregati in palatio comunis Saone, in presentia, auctoritate, voluntate et consensu infrascriptorum consiliariorum comunis Saone, in pleno et generali consilio convocatorum et congregatorum sono cornu et campane premissis, nomina quorum consiliariorum qui interfuerunt sunt hec: dominus Georgius Sansonus iuris peritus, dominus Raffael Pelerinus, licentiatus in iure civili, Iohannes de Monleone notarius, loco domini Nicolai Multedi legum doctoris, Ludovicus Fodratus, loco Guiraldi Vache, Valaranus Vegerius, loco Iohannis Vegerii, Antonius Beriamè, Iohannes Conradengus, Antonius Regina, Antonius de Bruschi, Paulus Fodratus, Nicolinus Belengerius, Iohannes Feus, Stephanus Sghiglela^b, Antonius de Barba, Iohannes de Murassana, loco Petri Babo, Henricus Dominici notarius, loco Bartholomei de Barono, Nicolaus de Fiasco, loco Iohannis Honesti, Dominicus de Rogerio notarius, Bartholomeus Pamblancus, Nicolaus de Marcheto, Antonius Aycardus, loco Raffaelis de Riario, Iacobus Paternoster, Baptista Natonus, Bartholomeus Sansonus, Francischus Medalia, Georgius Morandus, Andriotus de Ferrariis, Ugolinus Mussus, Dominicus Cayrosus, Giriforte Garabito, loco Thome Cepule, Georgius de Oppitio, Antonius Axilus, Petrus de Nuceto, Bartholomeus Ihavarinus, Luchinus Yolta, Georgius Zocha, Antonius de Prierio, Michael Peyxinus, Iacobus de Armano, Francischus Philipus, Petrus Herbericus, Bartholomeus Prandus, Stephanus Guigleta, Carbinus Quarterius et Leonardus de Ruvere, et ipsi consilarii, cum voluntate, auctoritate et consensu predictorum dominorum . . potestatis et . . Antianorum, per sese et nomine et vice dicti comunis Saone, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt fecerunt, constituerunt et solenniter ordinaverunt suum et dicti comunis et universitatis verum syndicum, nuntium et procuratorem nobilem virum Iohannem Vegerium de Saona, licet absentem tamen tamquam presentem, et specialiter ad causandum et prosequendum litem et questionem vertentem inter comune Ianue, ex una parte, et comune Saone, ex alia, occasione castelanie Quiliani et pertinentiarum ac domini, proprietatis et iurisdictionis ipsius et ad compromittendum de iure et de concordio et instrumentum compromissi plenum et largum de alto et basso faciendum cum penis vel sine et compromissum factum seu fiendum prorogandum semel et multociens, quotienscunque dicto Iohanni

sindico ut supra videbitur expedire, accessores vel accessorem petendum et si eidem videbitur recusandum, medios et bonos viros eligendum et etiam recusandum si eidem videbitur, litem et lites contestandum, iuramentum calumpnie et cuiuslibet alterius generis sacramentum subeundum et prestandum ac prestari faciendum in animam et super animam suam et dictorum constituentium, testes, titulos et interrogatoria, instrumenta, iura et scripturas producendum, exhibendum et faciendum, protestandum et protestationes faciendum, sententiam et sententias tam interlocutorias quam diffinitivas et alias quascumque audiendum et ab ipsa vel ipsis et quolibet alio gravamine si opus fuerit appellandum et appellaciones prosequendum usque ad litis finem, consilium sapientis et sapientum petendum et requirendum nec non ad confirmandum^c, ratificandum et approbandum omnia acta, gesta, facta et procurata per alium seu et alios antecessores, syndicos et procuratores comunis Saone in dicta causa et questione seu in dependentibus ab eisdem et generaliter ad omnia alia et singula faciendum in predictis et circha predicta et ab eisdem dependentibus, emergentibus et connexis que causarum merita et iuris ordo postulant et requirunt et que dictimet constituentes, | (c. CCLII v.) nomine eorum et dicti comunis, seu quilibet verus et legitimus procurator facere possent et posset ac si presentes essent vel esset in predictis seu aliquo predictorum agendis et procurandis ac etiam si talia essent que mandatum exigerent speciale et omnia que in predictis fuerint necessaria et opportuna, dantes et concedentes prenominati constituentes, nomine eorum ac nomine et vice dicti comunis et universitatis, plenam, largam et^d liberam potestatem et bayliam dicto eius sindico et procuratori licet absenti in predictis omnibus et singulis et circha predicta et ab eisdem dependentibus, emergentibus et connexis cum pleno, largo, libero et speciali mandato ubicumque speciale requireretur, promitentes et solenniter convenientes prenominati domini . . potestas, . . Antiani et . . consiliarii et quilibet eorum, tam suo quam nomine dicti comunis et universitatis Saone, dicto suo sindico et procuratori licet absenti et ad cautelam mihi Iohanni Armoyno, notario et comunis Saone ac dictorum dominorum . . Antianorum cancelario, presenti, recipienti et stipulanti ex officio publico et ut persone publice, nomine et vice dicti Iohannis quia absentis et omnium et singulorum quorum interest, intererit seu interesse poterit quomolibet in futurum, habere perpetuo et tenere^e rata, grata, valida et accepta omnia agenda, gerenda et sindicario nomine procuranda, fienda,

obliganda et promitenda et que agi, fieri, geri et sindicario nomine procurare, obligari et promitti contigerit per dictum eorum et comunis Saone sindicum et procuratorem et in aliquo non contrafacere, opponere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa que dici posset ac etiam cogitari de iure vel de facto, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicti comunis Saone presentium et futurorum, fideiubentes et intercedentes ^f dicti . . constituentes nomine quo supra verssus dictum eorum et comunis Saone iam dictum sindicum et procuratorem et ad cautelam verssus me, iam dictum notarium quo supra nomine stipulantem et recipientem, de iudicio sisti et iudicato solvendo in omnem causam ^g et litis eventum, sub eadem ypotheca et obligatione, renuntiantes iuri de principali prius conveniendo et omni alii iuri. De quibus omnibus et singulis supradicti domini . . potestas, . . Antiani et consiliarii, quo supra nomine, subsserunt ^h fieri debere publicum instrumentum per me notarium et cancelarium infrascriptum et suprascriptum. Actum Saone, in palatio dicti comunis, ubi iura reduntur, in pleno et generali consilio hominum dicte civitatis ubi talia more solito fieri debent, presentibus testibus Augustino Rebaglino et Francisco Bomporto, cintraghis publicis comunis Saone, testibus, omnibus civibus et habitatoribus Saone, specialiter ad hec vocatis et rogatis.

ⁱ Ego Iohannes Armoynus de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Saone cancelarius, his omnibus interfui et rogatus per supradictos dominos . . potestatem, Antianos et consiliarios dictum instrumentum sindicatus recepi, testavi et publicavi ac in presentem publicam formam redegi et scripsi manu propria meque subscripsi in testimonium premissorum cum appositione soliti signi mei.

^a *Segue espunto* salutiffere ^b Sguihiola *in A* ^c confirmandum: *corretto su* confirmandus ^d et: *in soprilinea* ^e *segue espunto s* ^f intercedentes: *così A, B* ^g casum *in A* ^h iusserunt *in A* ⁱ *in A precede S. T.*

604

1404, settembre 26, Genova

Gregorio de Marsuppini di Arezzo, vicario del governatore, e il Consiglio degli Anziani del comune di Genova rilasciano procura a Cor-

rado Mazurro per trattare la questione vertente col comune di Savona per il possesso di Quiliano.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, II, 32. Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLII v.

Regesto: *Noberasco*¹, p. 155.

Instrumentum sindicatus Conradi Mazurri, sindici comunis Ianue.

In nomine Domini amen. Spectabilis et egregius legum doctor, dominus Gregorius de Marsupinis de Aretio, vicarius et vices gerens illustris et magnifici domini, domini . . regii Ianuensium gubernatoris, in presentia, consilio, voluntate et consensu venerandi consiliorum duodecim sapientum Antianorum civitatis Ianue, et dictum consilium et consiliarii dicti consilii, in presentia, auctoritate et decreto dicti domini vices gerentis, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum . . Antianorum, et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Catenimicus Salvaygus prior, dominus Ingho de Grimaldis legum doctor, Simon de Auria, Iohannes Casella de Sexto, Antonius Rex, Daniel Iustinianus, Quilicus Gentilis, Iohannes Grillus, Branchaleo et Petrus de Nigro, agentes nomine et vice serenissimi et excellentissimi domini nostri . . Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue, non revocando propterea set potius approbando sindicatum et bayliam alias concessam infrascripto ipsorum dicto nomine sindico et procuratori, confisi plenarie de sollicita diligentia, legalitate et prudentia discreti viri Conradi Mazurri, notarii et comunis Ianue cancellarii, omni via, iure, modo et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt fecerunt, constituerunt, elegerunt et nominaverunt eorum dicto nomine et dicti comunis Ianue et quorumcumque Ianuensium subditorum et districtualium regionum et dicti comunis certum, verum, legitimum et indubitatum actorem, sindicum^a, procuratorem et nuntium specialem et quicquid et prout de iure melius fieri et esse seu dici et censi potest loco ipsorum dominorum constituentium dicto nomine seu dicti comunis posuerunt et ponunt dictum discretum virum Conradum Mazurrum, notarium et canzelarium presentem et presens mandatum sponte suscipientem, ad omnes et singulas lites, causas, questiones, differentias seu controversias dicti comunis seu quas dictum comune Ianue habet vel habiturum speratur seu habere videtur vel posset cum quacumque persona, corpore, collegio, comuni, universitate

vel domino quavis occasione, ratione vel causa, tam in agendo quam in defendendo, et ad petendum, agendum, defendendum, causandum et | (c. CCLIII r.) placitandum pro dicto comuni Ianue et eius nomine contra quancumque personam, corpus, collegium, comune, universitatem seu dominum et coram quocumque iudice seu magistratu, tam ecclesiastico quam seculari, et ad libellum et libellos dandum et recipiendum, respondendum, excipiendum, replicandum et triplicandum, litem seu lites contestandum, pignus bandi et sportulas dandum et deponendum ac a dando et ^b deponendo se si elegerit excusandum, de calumpnia et veritate dicenda iurandum et quodlibet alterius generis sacramentum in animam ipsorum dominorum constituentium dicto nomine seu dicti communis Ianue prestandum et subeundum si et quandocumque opus fuerit, exceptiones faciendum, positiones et interrogationes ponendum, interrogationibus et positionibus ut infra describitur respondendum, titulos dandum et recipiendum, accessores, terminos et dilationes petendum, testes, instrumenta et scripturas tam publicas quam privatas producendum et exhibendum et contra se productis et exhibitis opponendum ipsosque iurare videndum et quascumque probationes et deffenssiones faciendum, iudices et notarios suspectos et confidentes ac arbitrum vel arbitros et bonos viros dandum, eligendum et recusandum, denuntiandum et protestandum defectus et crimina opponendum, in causa et causis concludendum, sententiam et sententias tam interlocutorias quam diffinitivas audiendum et ab ea et eis appellandum et appellationum et nullitatis causas prosequendum et quascumque executiones fieri petendum et faciendum et super executionibus promitendum, cavendum, eligendum et variandum, extimationes, laudes et inssolutum dationes consequendum, interdictum et interdicta fieri faciendum et relaxandum, canelam levandum, componendum et compromitendum semel et pluries ac compromissi seu compromissorum terminos prorogandi et augendi si et quotiens opus erit vel dicto sindico videbitur et placuerit, penam et penas in compromisso apponendum et de eis et eorum quolibet instrumentum unum et plura fieri et confici rogandum et faciendum, sub modis, formis, conventionibus et conditionibus de quibus dicto sindico et procuratori videbitur et placuerit et cum omnibus et singulis confessionibus, renuntiationibus, promissionibus, penis, iuramentis, clausulis et cautelis necessariis et opportunis, tam de consuetudine quam de iure, et demum generaliter ad omnia et singula faciendum, gerendum, petendum, obtinendum et exequendum que in predictis et circa predic-

ta et in dependentibus, appenditiis, accessoriis, annexis et conexis predictis et a predictis et cuilibet et a quolibet predictorum necessaria fuerint vel opportuna videantur et que causarum merita et iuris ordo postulant et requirunt et que ipsimet domini constituentes dicto nomine seu dictum comune Ianue posset et seu possent facere si adessent et que per quemcumque verum, legitimum, certum et indubitatum syndicum et seu procuratorem vel nuntium specialem fieri possent, etiam si talia forent que mandatum exigent speciale, dantes et concedentes prefati magnifici domini . . constituentes dicto nomine dicto ipsorum et seu dicti comunis Ianue sindaco et procuratori in predictis omnibus et singulis plenum, largum, liberum et generale mandatum et etiam speciale in casibus in quibus speciale mandatum exigatur cum plena, larga, libera et generali administratione, salvo et reservato quod non possit positionibus vel interrogationibus respondere nisi in presentia illustris et magnifici domini, domini . . regii Ianuensium gubernatoris et consilii vel nisi de ipsorum licentia et consensu, promittentes mihi Antonio de Credentia, notario et (et) cancellario infrascripto, tamquam publice persone, officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit vel interesse poterit, se dicto nomine perpetuo habituros et quod dictum comune perpetuo <hab>ebit et tenebit ratum, gratum et firmum, attendet et observabit quicquid et quantum per dictum eorum dicto nomine syndicum et procuratorem in predictis omnibus et singulis actum, gestum et factum fuerit vel quomodolibet procuratum, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsorum dicto nomine seu dicti comunis Ianue presentium et futurorum, et volentes prefati domini constituentes dicto nomine prefatum eorum syndicum et seu procuratorem relevare ab omni onere satisfaciendi, promisserunt et solemniter convenerunt dicto nomine michi iam dicto notario et cancellario stipulanti nomine quo supra de iudicio sita et iudicato solvendo pro omnibus suis clausolis opportunis, intercedendo et fideiubendo pro eo de predictis omnibus et singulis et in omnem causam et eventum verssus me dictum notarium recipientem ut supra sub dictis ypotheca et obligatione bonorum ipsorum dicto nomine seu dicti comunis Ianue habitorem et habendum, renuntiantes dicto nomine iuri de principali primo conveniendo, legi "Sanccimus", C. "De fideiussoribus"¹ et omni alii iuri, mandantes de predictis om-

¹ C. 8.41.26.

nibus confici debere per me sepe dictum Antonium de Credentia, notarium et cancellarium infrascriptum, presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in camera terratie palatii residentie illustris domini gubernatoris que est iuxta turrim, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo quarto, inditione duodecima secundum cursum Ianue, die xx^ovi^{to} septembris, hora vesperorum, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis Antonio Spinula condam Ianoti et Iuliano Panizario et Iohanne de Vallebela, notariis et comunis Ianue cancellariis.

(S. T.) Ego Anthonius de Credentia condam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiutorem meum extrahi et in hanc publicam formam ut supra^e redigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premissorum.

^a *Segue depennato* et ^b *et: vel in A* ^c *ut supra: in soprilinea.*

605

1404, novembre 29, Genova

Corrado Mazurro, procuratore del comune di Genova, e Giovanni Vegerio, procuratore di quello di Savona, rimettono all'arbitrato di Giovanni Le Meingre, governatore di Genova, la definizione della questione vertente tra i due comuni per il possesso di Quiliano.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, V, 71. Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLIII v.

Registro: Noberasco³, p. 283.

Instrumentum primi compromissi super dicta questione.

In nomine Domini amen. Conradus Mazurrus, notarius et cancellarius, syndicus et sindicario nomine comunis Ianue, habens ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum vigore publici instrumenti sindi-

catus ipsius Conradi, scripti manu notarii et cancelarii infrascripti, die xxvi septembris proxime preteriti¹, in presentia, voluntate et ex deliberatione egregii legum doctoris, domini . . vicarii et vices gerentis illustris et magnifici domini, domini regii Ianuensium gubernatoris etc., nec non in presentia, voluntate et ex deliberatione venerandi consilii dominorum duodecim sapientum Antianorum comunis et civitatis Ianue, in sufficienti et legitimo numero congregatorum ad consulendum ut moris est, in presentia dicti domini vicarii et vices gerentis ut supra, et illorum Antianorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Gotifredus de Vivaldis prior, Iohannes Centurionus condam domini Raffaelis, Petrus de Persio, Badasal de Ferrariis notarius, Benedictus de Flisco, Nicolaus Spinula Anfreoni, Dominicus de Fosatello, Alaonus Pillavicinus et Iacobus de Zerbis, dicto sindicario nomine dicti comunis^a, ex una parte, et nobilis vir Iohannes Vegerius, civis Saone, syndicus et procurator comunis et universitatis hominum civitatis Saone, habens ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum vigore publici instrumenti sindicatus ipsius Iohannis, scripti in Saona manu Iohannis Armoyni de Saona, publici imperiali auctoritate notarii et comunis Saone cancellarii, die decima septembris proxime preteriti², per me iam dictum notarium et cancellarium infrascriptum visi et lecti, dicto sindicario nomine dicti comunis Saone, ex parte altera, habentes noticiam et certam scientiam de quadam sententia alias lata inter dicta comunia Ianue et Saone sive eorum syndicos per illustrem et magnificum dominum, dominum Iohannem Lemeingre, dictum Bouciquaut, marescallum Francie, locumtenentem regium citra montes, arbitrum, arbitratorem, medium et comunem amicum electum et assumptum inter dictas partes dictis nominibus, et scripta manu dicti notarii et comunis Ianue cancellarii infrascripti, anno proxime preterito, die ultima martii, in qua inter cetera continetur articulus infrascripti tenoris: « et quia per dictos syndicos dicti comunis Saone fuerat oblata petitio coram nobis super proprietate et dominio dicti castri et loci et territorii Quiliani, super qua plene deliberare non potuimus nec etiam consultores nostri ad plenum videre et consulere potuerunt defectu et brevitate temporis et propter multas et diversas occupationes nostras et recessum nostrum, nolentes super petitorio et proprietate seu dominio dictorum castri et loci et

¹ Cfr. n. 604.

² Cfr. n. 603.

pertinentiarum ipsius dictis partibus vel alicui ipsarum^b aliquod preiudicium generare, eapropter dictis partibus et cuilibet ipsarum reservamus super dominio et proprietate et in petitorio omnia iura eis competentia, declarantes per presentem nostram sententiam dictis partibus, nec alicui ipsarum super petitorio seu proprietate et dominio dicti loci et castri nullum preiudicium generari», et volentes dicte partes dictis nominibus quod differentiis vigentibus inter ipsas partes occasione dicti castri, villarum, territorii, iurium et proprietatis Quiliani finis laudabilis imponatur, iterum et de novo de omnibus et super omnibus litibus, causis, questionibus, controversiis et differentiis vertentibus seu que verti possent et sperarentur inter dictas partes dictis nominibus causa vel occasione dicti castri, ville seu villarum, territorii, iurium et iurisdictionis Quiliani et dependentium et emergentium a predictis et quolibet predictorum, sese dictis nominibus compromiserunt et plenum, liberum, largum et generale compromissum fecerunt et faciunt in illustrem et magnificum dominum, dominum Iohannem Lemeingre, dictum Bouciquaut, marescallum Francie, locutenentem serenissimi domini nostri regis Francorum citra montes, tamquam in locutenentem regium et tamquam in privatam personam, tamquam in eorum arbitrum et arbitratores et amicabilem compositorem, dantes et concedentes dictis nominibus prefato illustri domino . . arbitro et arbitratori plenam, liberam, largam et absolutam potestatem et bayliam dicendi, pronuntiandi, declarandi, arbitrandi, arbitramentandi, laudandi et sentiendi, condepnandi et absolvendi in predictis et super predictis de iure vel accordo et convenientia, citatis partibus et non citatis et una citata et altera non, presentibus partibus vel absentibus et una presente et altera absente, die feriata et non feriata, stando vel sedendo, semel et pluries et generaliter prout et sicut eidem illustri domino arbitro et arbitratori videbitur et placuerit, nullo pretermiso obstante, remittentes dictis nominibus prefato illustri domino . . arbitro et arbitratori omnem legum et iuris auctoritatem, subtilitatem et observantiam cuiuscunque legis municipalis, promittentes dicte partes dictis nominibus sibi invicem et vicisim et una alteri et altera alii non dicere vel allegare sententiam, arbitrium vel arbitramentum inde ferendam vel ferendum vigore presentis compromisi fore iniquam vel minus iuste prolatam ratione personarum compromitentium vel^c eorum de quibus compromittitur vel dicti illustris domini . . arbitri vel arbitratoris vel ipsius compromisi vel aliqua alia ratione, occasione vel causa, nec ipsam petere reduci ad ar-

bitrium boni viri, renuntiantes dictis nominibus legi dicenti quod si sententia arbitri vel arbitratoris fuerit iniqua quod possit peti reduci ad arbitrium boni viri et omni alii iuri, emologantes et affirmantes ex nunc nominibus quibus supra omnem sententiam, arbitrium vel arbitramentum inde ferendam vel ferendum vigore presentis compromisi, promittentes etiam partes predictae nominibus sepe dictis sibi invicem et visisim^d et una alteri ad altera alii solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus attendere, complere et observare dictis nominibus omne id totum et quicquid per dictum illustrem dominum arbitrum | (c. CCLIII r.) et arbitratorem vigore presentis compromissi dictum, sententiatum, pronuntiatum, declaratum, arbitratum, arbitramentatum, statutum, ordinatum, preceptum, emendatum, correctum, diffinitum, condemnatum vel absolutum fuerit, sub pena et in penam florenorum auri quinque milium sive librarum sex milium ducentarum quinquaginta ianuinorum, totiens commitenda quotiens fuerit contrafactum, et ea pena comissa vel non, soluta vel non, remissa vel non, predicta omnia nichilominus firma et rata permaneant et proinde et ad sic observandum dicte partes dictis nominibus sibi invicem et vicisim pigneri obligaverunt et ypothecaverunt nominibus quibus supra una alteri et altera alii omnia ipsarum partium dictis nominibus bona habita et habenda. Et voluerunt et mandaverunt ac volunt et mandant partes predictae nominibus antedictis presens compromissum durare usque ad kalendas iunii proxime venturi exclusive, hoc etiam specialiter acto et solenniter convento inter dictas partes dictis nominibus attendentes quod ut disponitur fiendum ex forma supradicte arbitralis sententie dictus locus, burgus et territorium Quiliani cum omnibus iuribus et iurisdictionibus suis depositus est et usque ad dictas^e kalendas iunii proxime venturi exclusive in deposito stare et permanere debet penes illustrem dominum . . locutenentem regium citra montes qui nunc est et pro tempore fuerit seu deputandum vel deputandos ab eo, quod non obstante presenti premiso^f vel aliquibus contentis in eo locus ipse, burgus et territorium Quiliani cum omnibus iuribus et iurisdictionibus suis sit et esse et permanere intelligatur et debeat in deposito prout nunc est penes prefatum illustrem dominum . . locutenentem regium citra montes qui nunc est vel pro tempore fuerit vel deputandum seu deputandos ab eo usque ad dictas^g kalendas iunii proxime venturi exclusive, usque ad quas dictum terminum depositi in dicta sententia declaratum prorogaverunt et prorogant dicte partes dictis nominibus non obstan-

tibus supradictis. De quibus omnibus rogaverunt partes ipse nominibus quibus supra confici debere publicum instrumentum per me supradictum Anthonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium etiam infrascriptum. Actum Ianue, in sala parva palatii regii dicti comunis, in qua nunc ut plurimum consilia celebrantur, que olim vocabatur vicegubernatorum, anno dominice nativitatis M^oCCCC^{mo}IIII^{to}, indictione duodecima secundum cursum Ianue, die sabati XX^aVIII^a novembris, in tertiis^h, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis Aldebrando de Corvaria, Iohanne de Valebella et Masimo de Iudicibus, notariis et comunis Ianue cancellariis.

(S. T.) Ego Antonius de Credentia condam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui et scripsi, pluribus tamen agilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi et in hanc publicam formam redigi utⁱ supra fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premissorum^j.

^a dicti comunis: *in A nel margine destro* ^b segue depennato super petitorio seu proprietate et dominio dicti loci et ^c segue depennato de ^d vicisim *in A* ^e dictas: *in sopra linea* ^f compromiso *in A* ^g dictas: *in sopra linea* ^h in terciis: *nel margine esterno; in A in calce al documento* ⁱ ut: *et in A* ^j *in A segue* et constat mihi de addicione suprascripte dicionis, videlicet "in terciis" obmise apponi in penultima linea post illud "novembris" et etiam aliarum in margine additarum, videlicet "dicti comunis" post dicionem "nomine", obmissarum non vicio sed errore.

606

1405, maggio 27, <Genova>

Corrado Mazurro, procuratore del comune di Genova, e Giovanni Vegerio, procuratore di quello di Savona, prorogano fino al 1° agosto 1405 la durata del compromesso di cui al n. 605.

Copia semplice [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Genova, *Registro II*, c. CCLIIII r.

Prima prorogatio dicti compromissi.

In nomine Domini amen. Conradus Maçurrus, notarius et cancellarius, syndicus et sindicario nomine comunis Ianue, habens ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum vigore publici instrumenti sindicatus ipsius Conradi, scripti manu mei notarii et cancellarii comunis Ianue infrascripti, die xxvi^{to} septembris anni proxime preteriti¹, in presentia, voluntate et ex deliberatione egregii legum doctoris domini vicarii et vices gerentis illustris et magnifici domini, domini regii Ianuensium gubernatoris etc., nec non in presentia, voluntate et ex deliberatione venerandi consilii dominorum duodecim sapientum Antianorum comunis Ianue in sufficienti et legitimo numero congregatorum ad consulendum ut moris est, in presentia dicti domini vicarii et vices gerentis ut supra, et illorum de dicto consilio qui interfuerunt nomina sunt hec: dominus Dominicus Imperialis legum doctor, loco prioris, dominus Anthonius Iustinianus miles, Nicolaus Scalia, Laurentius de Cruce, Georgius de Marinis, Ansaldus de Grimaldis, Raffael de Franchis olim Figonus et Georgius Cigala, dicto sindicario nomine dicti^a comunis Ianue, ex una parte, et nobilis vir Iohannes Vegerius, civis Saone, syndicus et procurator comunis et universitatis hominum civitatis Saone, habens ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum vigore publici instrumenti sindicatus ipsius Iohannis, scripti in Saona, manu Iohannis Armoyni de Saona, publici imperiali auctoritate notarii et comunis Saone canzellarii, die xii^b dicti menssis septembris anni proxime preteriti², dicto sindicario nomine dicti comunis Saone, pro quo etiam ad cautelam dictus Iohannes Vegerius, suo proprio et privato nomine de rato habendo promisit et se facturum ita et sic quod dictum comune Saone sive illud representantes | (c. CCLIII v.) habebunt perpetuo et tenebunt seu habebit et tenebit rata, grata et firma, actendet et observabit omnia et singula infrascripta, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius proprii Iohannis habitorum et habendorum, ex parte altera, habentes notitiam et certam scientiam de quodam instrumento compromissi facti^c inter dicta comunia Ianue et Saone sive dictos eorum syndicos dictis sindicariis nominibus in illustrem et magnificum dominum, dominum Iohanem Lemeingre, dictum Bouciquaut, marescallum Frantie, locuntenentem serenissimi domini nostri

¹ Cfr. n. 604.

² Cfr. n. 603.

regis Francorum citra montes, tamquam in locu<n>tenentem regium et in privatam personam, tamquam in ipsorum comunium arbitrum, arbitratores, amicabilem compositorem et dominabilem amicum, quod instrumentum compromisi compositum et rogatum est per dictum Antonium de Credentia notarium infrascriptum, anno proxime preterito, indicione XII^a ^d, die XXVIII novembris ³, in tertiis scientesque dictis nominibus prefatum illustrem et magnificum dominum . . arbitrum et arbitratores commode et mature non posse infra tempus dicti compromisi questiones ipsarum partium terminare et confitentes dictis nominibus necessarium fore quod fiat prorogatio infrascripta volentesque dictis nominibus terminum dicti compromisi augere et prorogare, omni via, iure, modo et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt dictis sindicariis nominibus prorogaverunt et auxerunt et prorogant et augent dictum terminum^e dicti compromisi sive in ipso compromiso appositum et prefixum usque ad kalendas augusti proxime venturi exclusive sive per totum mensem iulii proxime venturi, sub pactis, modis, formis, penis et conditionibus in dicto instrumento compromisi apposis et contentis, hoc etiam specialiter acto et solemniter convento inter dictas partes dictis nominibus, actendentes quod ut fiendum disponitur ex forma dicti compromisi seu alterius late sententie locus, burgus et territorium Quiliani cum omnibus iuribus et iurisdictionibus suis depositus est et usque ad dictas kalendas augusti exclusive in deposito stare et permanere debet penes illustrem dominum . . locu<n>tenentem regium citra montes qui nunc est et pro tempore fuerit seu deputandum vel deputandos ab eo, quod non obstante presenti prorogatione vel aliquibus in presenti instrumento contentis locus ipse, burgus et territorium Quiliani cum omnibus iuribus et iuri<s>ditionibus suis sit et esse et permanere inteligatur et debeat in deposito prout nunc est penes prefatum illustrem dominum . . locu<n>tenentem regium citra montes qui nunc est vel pro tempore fuerit vel deputandum seu deputandos ab eo usque ad dictas kalendas augusti proxime venturi exclusive, usque ad quas dictum terminum depositi in dicto compromisso seu alia lata sententia declaratum prorogaverunt et prorogant dicte partes dictis nominibus non obstantibus supradictis. De quibus omnibus rogaverunt partes ipse nominibus quibus supra confici debere publicum instrumentum per me supradictum An-

³ Cfr. n. 605.

tonium de Credentia, notarium et cancelarium infrascriptum. Actum etc., M^oCCCC^oV^{to}, die XXVII maii.